Administração, de 30/11/2022 e na 48ª Assembleia Geral Extraordinária de 30/11/2022. O 

Senhor Presidente da mesa passou a palavra ao Conselheiro Luis Eduardo Fontenelle Barros, 
o qual informou que no grupamento foi aprovado o fator de conversão de 10.000:1, mantendo 
o Capital Social inalterado em R$ 215.876.496,43 (duzentos e quinze milhões, oitocentos e 
setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e três centavos).  Esta medida 
foi necessária em função do significativo aumento do número de acionistas  que passou de 15 
(quinze) para 283 (duzentos e oitenta e três), por conta da incorporação da extinta 
Companhia de Desenvolvimento do Ceará - CODECE, por esta Agência, em 30 de agosto de 
2021, visando a redução de custos operacionais e a melhoria da governança corporativa. Após 
o assunto ter sido devidamente discutido e analisado, as deliberações foram aprovadas por

[...]

Em virtude do grupamento e da consequente modificação do 

número de ações, foi aprovada a alteração da redação do Artigo 4º do Estatuto Social da 

Companhia para refletir o novo número de ações. A nova redação do Artigo 4º passará a ser: 

"Art. 4º - O capital social da Adece é de R$ 215.876.496,43 (duzentos e quinze milhões, 

oitocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e três centavos), 

dividido em 12.303 (doze mil trezentas e três) ações, sendo 12.275 ordinárias e 28 

preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal." 

4. Autorização à Diretoria Executiva: foi concedida à Diretoria Executiva plenos poderes para 

praticar todos os atos necessários à efetivação do grupamento de ações, incluindo, mas não